

令和6年度 東松山市水道事業決算の概要

業 務 量			
給	水	人	口
給	水	戸	数
総	配	水	量
総	有	収	水
1人1日平均使用水量			
91,040人			
46,750戸			
12,562,775m ³			
11,289,889m ³			
378ℓ			

◆収益的收入及び支出（税抜）

項 目				金額(千円)	構成比
収 益	経 常 収 益	営 業 収 益	水 道 料 金	1,575,358	86%
			その他の収益	13,993	1%
		営 業 外 収 益		236,326	13%
		小 計 (A)		1,825,677	
		特 別 利 益		0	0%
	事 業 収 益 (C)		1,825,677	100%	
費 用	経 常 費 用	営 業 費 用	人 件 費	113,458	6%
			受 水 費	561,650	31%
			委 託 料	338,232	18%
			修 繕 費	122,028	7%
			動 力 費	47,873	3%
			減 価 償 却 費	533,123	29%
			その他の経費	110,415	6%
		営 業 外 費 用		8,013	0%
		小 計 (B)		1,834,792	
	特 別 損 失		0	0%	
	事 業 費 (D)		1,834,792	100%	
経常利益 (A)－(B)				－9,115	
純利益 (C)－(D)				－9,115	
供給単価				139.54円	
給水原価				147.24円	

◆資本的收入及び支出（税込）

項 目		金額(千円)	構成比
収 入	固 定 資 産 売 却 代 金	0	0%
	負 担 金	401,224	85%
	加 入 金	70,296	15%
	資 本 的 収 入 (A)	471,520	100%
支 出	建 設 改 良 費	1,065,475	92%
	企 業 債 償 還 金	90,612	8%
	資 本 的 支 出 (B)	1,156,087	100%
差 引		△ 684,567	
補 て ん 財 源	当・過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整	75,810	
	減 債 積 立 金 及 び 繰 越 工 事 資 金	560,073	
	過年度分損益勘定留保資金	48,684	
	補てん財源 計	684,567	

◆貸借対照表

項 目		金額(千円)
総 資 産	有 形 固 定 資 産	14,092,612
	無 形 固 定 資 産	28,978
	投 資	400,000
	流 動 資 産	1,780,937
	(うち、現金預金)	1,628,645
	総 資 産	16,302,527
負 債	固 定 負 債	297,891
	流 動 負 債	362,484
	繰 延 収 益	3,732,012
	負 債	4,392,387
資 本	資 本 金	11,232,977
	剰 余 金	677,163
	資 本	11,910,140
負 債 ・ 資 本 合 計		16,302,527

令和6年度東松山市水道事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

(業務の状況)

令和6年度末における給水人口は9万1,040人で前年度に比べ203人(0.2%)の増加となり、給水戸数は4万6,750戸で前年度に比べ394戸(0.8%)の増加となりました。

年間総配水量は1,256万2,775 m^3 で、前年度に比べ17万7,688 m^3 (1.4%)の減少となりました。年間総配水量の内訳は県水が909万1,133 m^3 、市水が347万1,642 m^3 となりました。

年間総有収水量は1,128万9,889 m^3 で、前年度に比べ16万76 m^3 (1.4%)の減少となりました。

(建設改良事業の状況)

配水管網整備のため、配水管等を市内4ヶ所において新たに布設し、老朽管の更新工事等を市内7ヶ所で行いました。この結果、令和6年度末における導・送水及び配水管の総延長は35万3,038m、消火栓は1,134基となりました。その他、水穴配水場配水池屋根防水改修工事や第一浄水場高圧幹線ケーブル引替工事を行いました。

(経理の状況)

・収益的収入及び支出(税抜)

事業収益は、18億2,567万6,920円で、前年度に比べ1,815万2,827円(1.0%)の減少となりました。主なものは給水収益で、15億7,535万8,433円となり、収入に占める割合は86.3%となりました。

事業費用は、18億3,479万2,075円で、前年度に比べ5,716万4,742円(3.2%)の増加となりました。主なものは、受水費が5億6,165万203円で、支出に占める割合は30.6%となり、その他の支出は委託料、職員人件費、動力費、企業債利息、減価償却費などです。

この結果、当期の純損失は911万5,155円となりました。

・資本的収入及び支出(税込)

資本的収入は4億7,151万9,948円で、主なものは負担金の4億122万3,898円などです。

資本的支出は11億5,608万7,108円で、主なものは建設改良費の10億6,547万5,338円で、配水管の布設や施設の更新などを行ったものです。

資本的収入額が資本的支出額に不足する額6億8,456万7,160円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額4,860万9,244円、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額2,720万930円、繰越工事資金4億6,946万1,217円、過年度分損益勘定留保資金4,868万3,999円及び減債積立金9,061万1,770円で補てんいたしました。

(2) 経営指標に関する事項

令和6年度決算における経営指標について、経常収支比率は99.5%(前年度比4.2ポイント減)、料金回収率は94.8%(前年度比23.3ポイント増)、有形固定資産減価償却率は48.5%(前年度比0.2ポイント増)、管路経年化率は31.0%(前年度比3.5ポイント増)、管路更新率は0.4%(前年度比0.1ポイント増)となりました。